*Et quid cum ponuntur in conditione negativa.*

- 18 *Item cum ex mente testatoris favorabilior est substituti conditio, quam masculi ex femina.*
- 19 *Manica de coniectur. lib. 3. tit. vlt. improbat.*
- 20 *Masculi, ex masculis, vocatis, absque dubio masculi ex feminis non continentur.*
- 21 *Feminarum appellatione non veniunt masculi ex eis.*
- 22 *Masculis in conditione positis, femine tacitam legalem conditionem non faciunt.*
- 23 *Descendentium, virilis sexus, per virilem, de virili à virili, de linea à linea, per lineam masculinam, an contineatur femina ex masculo descendens.*
- 24 *Genitivus causam efficientem significat.*
- 25 *Per dictio, demonstrat, causam efficientem.*
- 26 *A. propositio, efficientem causam designat.*
- 27 *Opiniones multorum, relata in proposita questione.*
- 28 *Linea masculina alicuius incipit ab eius filio, femina a filia. Causa est potentior suo causato.*
- 29 *Alexandri distinctio à multis approbata refertur.*
- 30 *Opinio Auctoris in proposita questione.*
- 31 *Ex linea patris mei, non est, natus ex sorore mea, eius filia linea paterna rumpitur per filiam.*

## Articulus. XXVI.

In illa questione, an descendantium masculorum appellatione contineantur masculi ex feminis provenientes, varie à maioribus nostris responsum extitit: nam quod contineantur suadet, quia verba in eis proprie verificari videtur: nempe, masculi sunt, item & de descendantibus: unde in eis videtur verificata dispositio ad l. 4. §. toties, ff. de damno inf. & l. hos accusare, §. omnibus, ff. de accusat. ad hoc text. in §. 1. in Auth. de hæred. ven. ab intest. ubi masculi descendentes numerantur, & qui ex feminis descendunt; & sic ad horum inclusionem in substitutionibus decidit, consultius Paduæ Raph. Fulgos. cōl. 8 §. ex facto pro-

## M. Antonij Peregrini

proponitur, & pro regula, sic in omni materia, per præmissas consideraciones statuerunt, Alciat. consil. 15. col. 1. lib. 8. consil. 34. col. 2. & iterum, consil. 104. lib. 9. Alba consil. 6. & consil. 87. quibus etiam consensit Socin. iun. consil. 2. in 3. Rui. consil. 49. col. 2. & consil. 120. num. 8. in 1. Curt. iun. consil. 1. num. 24.

2 Contra autem suadent aliæ rationes, nã mater eorum, quæ proximior est, non includitur, ideo nec masculus ex ea descendens, quasi proueniens à radice exclusa, per regulam in §. reliquum, in Authen. eod. & ibi notauit Angel. & in l. fin. C. de natur. liber. Abb. in c. causam quæ, & in c. lator, ex. qui fil. sint leg. Dec. consil. 311. col. 2. & idem Dec. consil. 484. Brun. de stat. exclud. in 6. Artic. nu. 89. & omnium latissimè Tiraq. de iure primigen. q. 12. nam ex radice infecta fructus nõ producitur, c. vulnerato, 10. q. 1. Item non debent admitti, quorum repelluntur auctores, c. licet ex quadam, ex. de testib. & quia absurdum uideretur, quod exclusa matre, quæ propinquior est, admittatur filius ex ea remotior in gradu, ad l. Publius, §. 1. ff. de cond. & dem. & l. si uiva matre, C. de bon. mat. quibus rationibus cõtra statuerunt per multi alij relati à Tiraq. in d. trac. q. 13.

Compertum est autem, in concursu, masculus ex masculis præualere masculis ex feminis, Ruin. consil. 49. ante num. 6. & consil. 120. nu. 8. vers. & dato, & col. antepen. vers. & per prædicta, in 1. Caphal. consil. 581. nu. 5. & ultra eos, Alciat. d. consil. 15. col. 2.

3 In statutis autem præferentibus descendentes masculos, uel hæredes masculos, fœminis, quod nepos ex filia, aut alius masculus ex fœmina descendens, non concurrat cum masculino per lineam masculinam descendente, nec utatur prærogatiua aduersus fœminam, communiter admittunt Paul. Alex. & cæteri scribentes in l. Gallus, §. nunc de lege, ff. de lib. & posth. Angel. in consil. 282. in aduertentia statuētum, col. 3. ubi inquit, quod intentio statuētum in statuto uocante descendentes masculos, fuit præferre agnatos cognatis, & inter agnatos præferre masculos fœminis, & idem Paul. consil. 91. præsupposito, in 2. vol. ubi ita cõcludit, etiã in statuto disponente circa successiõnem in bonis ascendentiũ per lineam maternam & etiam, quod masculus ille iam prædefuncta matre ex sua persona succedere uellet, motus quia inconueniens esset, quod nepos

ex filia præmortua admittatur ad successiõnem, à qua mater eius, si uiuere, excluderetur, & in eisdem terminis consuluit Ruin. consil. 18. per totum, in 3. Huius quoque sententiæ fuit Alex. consil. 108. num. 3. in 6. ubi stante statuto excludente fœminas propter masculos, nepotem ex filia, non excludere materteram: mouetur, quia statutum debet intelligi de masculis ex masculis, adducit Bal. doctrinam in c. 1. in tit. quemad. seu. ad fil. pertin. ubi decidit, statuto disponente, quod fœmina non succedat, exstantibus parentibus masculis usque ad certum gradum masculum ex masculino uti statuti prærogatiua, non autem masculum ex fœmina, ac idcirco auum maternum non contineri. Amplius stante eodem statuto, nec filium ex filia uel illius statuti prærogatiua, respondit Marian. fen. consil. 31. in primo, ubi præter alia, mouetur auctoritate Bal. in loco præal. secutus est Marian. iun. consil. 25. num. 34. in primo, & consil. 1. 6. nu. 4. in 3. & hæc conclusio fuit de mente Bar. in l. liberoiũ, col. ante pen. vers. quare pone, dicit statutum, ff. de ver. sign. & in l. 2. uidentium, ff. ad Tertul. quatenus concludit, exclusa filia, aut nepte, per existentiam descendentiũ masculoũ, masculum ex filia, uel nepte, non gaudere eius statuti prærogatiua, & in statutis conclusionem hanc pro indubitata, admittunt Rub. Alexand. consil. 22. nu. 8. repetitõ in ordine 128. post Corn. consil. 246. col. ult. in 2. Gehel. Bened. in rep. c. Rainutius, in ver. duas habens filias, ex. de testam. num. 175. amplissime Alber. Brun. de stat. exclud. in 5. Artic. num. 89. ubi rationes abunde discerunt.

4 Hanc tamen conclusiõnem limitauit in terminis statuti Bixiæ, l. 1. consil. 115. in 4. cuius decisio in hunc numquam placuit: quia cum statutum illud uocet masculos descendentes ex linea masculina, equidem masculi ex fœmina proueniẽtes includi queunt, per rationes ab eo ponderatas in argumentis pro parte negatiua, ultra quem addo, quod istæ dictiõnes, de linea, uel ex linea masculina, important, ut masculus sit de substantia, & de materia masculorum, ita ut immediate ab eis proueniat, nam dictiõnes istæ non remotam, sed immediatã & intrinsecam designant causam, ad notata in Rub. ff. si cer. pe. & in specie Zucar. ubi, sub nu. 11. & in proprijs terminis sic argumẽtur Cephal. d. cõs. 581. nu. 12. & in alio proposito, consil.

consil. 239. nume. 7. & in specie contra Ias. consuluit in eodem statuto, Ruin. consilio 18. in 3.

Secundò limitauit Corn. in conf. 246. col. vlt. in 2. in statuto exorbitante conditio naturaliter, non dispositiue, loquente, veluti, quòd moriente aliquo sine descendentiibus masculis filia dotata non succedat, sed agnatus vsque ad sextum gradū, concludit enim statutum eo ius exorbitantiam stricte etiā intelligendum: & licet in dispositiuis dum masculi uocantur ad exclusionem foeminarum statutum intelligi debeat de masculis ex masculis, diuersum esse, quando statutū negatiue loquitur, & conditionaliter, quo casu uocati non sunt, nam conditio negatiua latius accipi debet; præsertim, ne quid exorbitans contingat vt filia ob agnatum remotioris gradus à successione proprii parentis iure naturæ sibi debita repellatur, pro hoc optime iuuant, quæ de conditione negatiua, si sine filijs, dixi in Artic. præced. nu. 14. dubitauit tamen Corn. de hac limitatio ne, nam tuta non est, sicuti latius dicam infra, num. 17.

6 Tertio limitatur, cum masculus ex foemina iure suo ueniret ad successionem, non uti representans matris personam. sic Bald. in auth. cessante, sub nu. 3. C. de legit. hæred. vbi stante consuetudine, quòd foemina non succedat in baronia, nepos natus ex foemina, non admittitur, quando extant fratres, aut filij fratrum defuncti, quia tunc ueniret ex matris persona, quæ consuetudine excluditur: sed si extarent alij remotiores, quia iure suo absque matris representatione illos à successione excludit, excluderet quoque à successione in baronia, & sic quoque in emphiteusi accepta, & in concessionibus, pro se, & descendentiibus masculis, ex Baldi decisione tradiderunt, Socin. in d. §. nunc de lege, numero quinto, Ruin. consilio 49. in 1. Socin. iun. consilio secundo, num. 20. in 3. Bero. consilio 96. volum. 1. & in materia pulchre, & late, Ioan. Cæphal. consilio 103. vbi ex pluribus decidit, nepotem non uenientem ex persona patris, vel matris, capere posse; quamuis parens illius esset incapax. idque ex pluribus comprobatur, quod etiam firmavit Pancir. conf. 169. num. 13.

Contrarium determinauit Aretin. in d. §. nunc de lege, col. vlt. quia secundum eum, intentio statuentium & consuetudinis, fuit

conseruare bona in agnatione & post eum, Claud. Aquen. sibi, sub nu. 13. & clare Paul. & Alex. in l. illam, C. de collation. ubi statuto excludente foeminam, concludunt, natos quoque ex ea excludi, siue illa extet in medio, siue non, sic etiā uoluit Paul. ipse Castr. d. conf. 91. in 1. Ruin. d. conf. 18. num. 10. in tertio, Cæphal. d. consilio 581. num. 34. Nec ob. Baldi traditio in d. authent. cessante, nam communiter reicitur, sicuti de clarauit Corn. ibi, & contra stat alia eiusdem Baldi decis. in l. 1. ff. de Senator, vbi inquit,

7 Quòd cum filia Regis Francorum non succedat in Regno ex rationabili Francorū consuetudine, seu ex lege Salica illius Regni, non poterit filius eius Rex Angliæ succedere, quia in causato non potest esse plus uirtutis, quam procedat ab influenti potentia cause: ac ideo vbi non succedit foemina, non succedit filius eius, c. ad Apostolicæ, de re iud. in 6. nam omne, quod est ex radice, sequitur naturam proprii genitoris, & fuit quoque decisio Io. Andr. in d. c. ad apostolicæ, sequitur Doctores in d. §. nunc de lege, Ias. sibi, nume. 12. & est generale, quod exclusa vna persona propter masculos, & quæ ab illa descendunt, censeantur exclusæ, Bart. in l. 2. §. videndum, ff. ad Tertul. & in l. liberorum, num. 14. ff. de verb. sig. Paul. in l. illam, num. 8. Corn. num. 7. Dec. nume. 13. C. de collat. Brun. de stat. exclud. Artic. 6. num. 89.

8 In contractibus uerò, ueluti in emphiteusi concessa alicui, pro se & descendentiibus suis masculis, quòd masculus ex foemina descendens non contineatur, determinunt Spec. in tit. de locato, §. nunc aliqua, vers. 146. & cõmuniter Doctores per rationes supraadductos, Bald. in auth. si quas ruinas, ad finem, C. de sacrosan. Eccles. Bal. & Sal. in l. 1. C. de cond. infer. Paul. Alexand. Aretin. Socin. Ias. & Claud. Aquen. in d. §. nunc de lege, Paul. & Alex. in l. sed si hac, §. liberos, ff. de in ius voc. idem Alexand. conf. 43. colum. 2. in 7. Rub. Alexan. d. consilio 22. & consilio 128. & in feudis emphiteuticis, & maioratibus, Thom. Marin. de feudo foemina, tit. 11. num. 7. & 8. Claud. Cantiunc. consilio 23. numero 23. Burfat. consilio primo, numero 40. mouentur rationibus supraadductis, & quia uerba illa, pro descendentiibus masculis, non uidentur ad aliud prolata, nisi vt prouideatur Marc. Ant. Peregrini. T t de-

## M. Antonij Peregrini

- descendentibus masculis per lineam masculinam, sicuti in feudis expressum est, quæ pro masculis conceduntur, nam masculus ex foemina non succedit, c. 1. §. hoc autem notandum, in tit. de ijs qui feud. dare poss. & sic arguit Aret. in d. §. col. vlt. & sic quoque consulit Mantua conf. 74. in 1. Item quia in contractibus interpretatio fit aduersus stipulatorem, l. veteribus, ff. de pact. sic Rub. in dictis consilijs, Alciat. conf. 104. num. 6. lib. 9.
- 9 Similiter in privilegijs, & immunitatibus, concessis alicui, & descendentibus masculis, vel hæredibus masculis, masculum ex foemina non contineri, tradidit Dec. in l. 1. nu. 61. ff. de reg. iur. & in suo conf. 208. & 223.
- 10 Limita nonnullis modis, primò, quando concessio reperitur facta pro se & descendentibus masculis, quibuscumque: tunc enim ob illam vniuersalem, includerentur etiam masculi ex foeminis procedentes, sic in feudalibus, quod fortius est, consuluerunt apud Brun. Iason, Socin. & Campeg. conf. 9. 10. & 11. & consilium d. Ias. reperitur in suo 3. vol. in ordine, 17. in quo etiam casu consuluit Curt. iun. conf. 1. & horum consilia ex facto consulti probantur Alba d. conf. 86. & 87. Socin. iun. d. conf. 2. nu. 19. in 3. & licet D. Mantua in d. conf. 74. visis, in primo, contra senserit, attamen non recederem à limitatione, quam etiam amplio, quando accepta fuisset pro omnibus descendentibus masculis, nam vniuersalis locutio facit, ut contineantur etiam, quæ non veniunt sub indefinita, l. Iulianus, ff. de leg. 3. Cæph. conf. 150. in 2. Natta conf. 63. num. 13. & late Rolan. conf. 2. in 4. & comprobatur limitatio hæc ex scriptis in Artic. 32. nu. 54. limita, & declara, ut supra, nu. 4.
- 11 Limita secundò in re transitoria ad quoscumque hæredes etiam extraneos, veluti emphiteusis priuati, & concessionis ex alijs contractibus, ad l. si pactum, ff. de probation. & in l. veteres, C. de contrah. stipul. sic Cæpol. in ciuilibus cõf. 7. col. pen. sequitur Socin. iun. d. conf. 2. num. 17. in 3. Berta zol. conf. 85. nu. 4. ista limitatio si vera est, admodum restringit communem conclusionem, & fere destruit, quocirca super hac limitatione considerandum erit in casu occurrẽte, addo tamen fuisse de mente Ruini conf. 49. nu. 3. in 1. ac & suffragari, quæ nunc statim subijcio.
- 12 Tertio limitatur, quando ex concessione, ob naturam rei, videretur habita ratio masculinitatis, non agnationis, veluti in iurisdictionibus cõcessis à Principe alicui, & descendentibus masculis, nam de masculis videretur dictum, non respectu agnationis, sed masculinitatis, ad excludendũ sexũ muliebrem, cui dominari proprie non conuenit: veluti ex pluribus tradidit Anchar. conf. 339. pro maiori, num. 7. Dec. in d. l. 1. ff. de reg. iur. & sic limitauit Socin. in d. §. nunc de lege, num. 5. vbi ad hoc ponderat tex. in c. 1. in tit. de eo qui sibi & hered. suis, secutus est per illum tex. Alciat. conf. 34. num. 7. lib. 9. quam etiam limitationem nõ improbat Claud. Aquen. & mihi quoque satis placet: quia verba, & ratio subiecte materię conueniunt.
- 13 Quarto limitatur, quando concessio facta fuisset à foemina, vel principium in foemina sumpisset: nam verisimile indicat, vt masculos ex foemina descendentes concedens nõ neglexerit: sicuti proprie idem Anchar. scripsit, d. conf. 339. nu. 16. vbi infert, quod quia regnum Aragoniæ originem sumpsit in maioralis Regina, & deinde peruenit in Regnam Petronillam, quæ quidẽ regnũ ipsum donauit Alfonso filio, & omne eius posteritari, idcirco solantem foeminam, vel etiam Ferdinandum Leonoræ filium, illius regni capaces fore, & sic limita vit Socin. ipse loco præall. & sequitur Clau. ibi: quorum limitatio mihi quoque placet, & addo, quod in simili decidit idem Socin. in rep. l. cum auus, nume. 84. ff. de cond. & dem. addo etiam hanc limitationem sensisse Aret. in d. §. col. vlt. Dec. conf. 303. num. 8. Alciat. d. conf. 34. col. 2. Rub. Alexand. d. conf. 22. & 128. in 2. col. num. 9. & ex professo consuluit Rolan. consilio 76. in 3. vbi in vlt. colum. multos adducit concordantes.
- 14 Quinto limita in contractu liberatorio, vel gratuito, pro se & descendentibus masculis: nam masculi descendentes ex foeminis continerentur: dum tamen ex persona sua, non matris veniant, & non extent masculi ex masculis: sic in his terminis, in eodem casu consulti responderunt, Ruin. conf. 120. in primo, & Alciat. d. conf. 15. lib. 8. & iterũ conf. 104. lib. 9. & in alio casu Ruin. in præall. conf. 49. in eo. vol. Quorum tamen decisio est valde dubitabilis. quia ex facti serie relata à Ruino satis constabat donatorem

de agnatio ne sensisse, remota autem hac qualitate ex simplici uocatione liberorum, & descendendum masculorum, non uidentur reiecti, in gratuitis, & liberatorijs, nati ex fœminis, & sic quoque sensit Alciat. d. consil. 34. & ante eum Guido Papæ consil. 176. in 3. quæsitio, Rub. Alexandr. in rep. §. quidam recte, car. 15. col. 4. Cæphal. consil. 581. col. 1.

Quæ tamen conclusio dubitabilis est, & contrarium apud Ferrariam consuluit Soci. iun. sicuti ipse retulit, consil. 116. numero 6. in 3. & contrarium expresse in donatione facta filio & suis liberis masculis, determinauit Guido Papæ q. 133.

15 In vltimis verò voluntatibus, varie ex mente testatorum, & ex dispositis in testamentis responsum exitit. Nam Io. Andr. in add. ad Specu. in rubr. de testamen. ad finem, format quætionem in testatore, qui instituit duobus fratribus, disposuerat, quod alter eorum moriens sine filijs tenere tur restituere portionem suã fratri superstiti, & eius hæredibus masculis, nam mortuo primo, relicto nepote masculino ex filia, decidit post Ricar. Malumb. fratrem postea absque filijs morientem non teneri restituere nepoti illi, quia cognatus est ex muliere descendens, & testator dum de hæredibus masculis meminit, sensit de masculis ex masculis, per quos familia, & familiarum dignitas conseruatur, & eius decisionem sequuntur communiter Doctores in d. §. nunc de lege, & nullus ab ea discrepat, Bal. in l. Caius, ff. sol. mar. Alex. in l. Gallus, §. etiam, col. 2. ff. de lib. & posth. Socin. consil. 90. numc. 2. in primo, & iterum, consil. 63. sub nu. 14. in 3. & in dispositiuis conclusio non habet difficultatem, cum fideicommissum ordinatur à masculino, per illam decisionem, quam ubi que consulentes probauerunt, Ruin. consil. 167. sub nu. 6. in 2. Crau. post plures, consil. 22. col. ult. latissime Socin. iun. consil. 69. per totum, & consil. 116. in 3. Beltrand. consil. 245. viso, in 3. & probatur ex dictis supra, nu. 5. & nu. 8. & sic quoque concludit Alexandr. d. consil. 23. & 128. Natta consil. 187. num. 6. Lud. Moli. de maiora. Hispa. li. 3. c. 5. nu. 45.

16 Cum autem fideicommissum dispositiue ordinatur à fœmina, ad fauorem descendendum masculorum suorũ, uel etiã, quia instituta sit fœmina aliqua, & post eam substituti descendentes masculi, maior est difficultas, nam adhuc pro masculino ex masculino

aduersus masculum ex fœmina, etiam quòd fieret transitus ad aliam lineam, extat consilium d. Maria. iunior. uti dixi, in ordine, 69. in 3. & sic quoque Ferrariæ consuluerunt Paul. Leon. Rimin. iun. Simon Prætus, & Franc. Terzanius, uti habetur apud Paulum Leonium, consil. 23. 24. 25. 26. mouentur, quia absurdum sit, ut exclusa una persona, admittantur illi, qui ex ea procedunt, & sic melioris sint conditionis, quãdoquidem regula fit in contrarium, ueluti dixi supra, nu. 2. & hanc opinionem, in fortioribus terminis, in filia instituta grauata sub conditione si sine filijs masculis, ut nepos ex filia non faciat rationem ad substituti exclusionem per rationem iam dictam, habuerunt Bened. Cap. consil. 18. Ale. consil. 56. Idroandus, in 5. Rimin. sen. consil. 253. col. ult. idẽ Ale. in l. ex factis, §. fin. ff. ad Trebellian. & illic Ripa, nu. 8. Decian. consil. 127. nu. 15. in 3. & extat pulchrum consilium Hier. Grati 120. in 2. ubi etiam quòd fiat mentio liberorum masculorum descendendum à fœmina beneficiata.

17 Contra verò determinauit Soci. in d. §. nunc de lege, col. ult. quia eo casu cessat ratio conseruanda agnationis, ac ideo masculi ex fœminis continentur, & idem sensit, quando substitutus non esset de agnatis testatoris, & refert sic consultum fuisse, & in specie in testamento, & fideicommissio, ordinato per mulierem, ad exclusionem extranei substituti, in quo descendentes masculi fuerant dispositiue uocati, consuluit Paduæ Fulgos. consil. 85. & sic quoque in dispositiuis consuluit Soci. iun. consil. 2. per totũ, in 3. ubi sub nu. 11. approbat dictã patri sui Socini in d. §. post Claud. Aquen. ibi, & idem consulendo firmavit Alexandr. d. consil. 22. & 128. nu. 9. ubi, quòd notandum est, etiam si mater superuiuat, quia paria sint, non extare, uel extare, & non succedere, & in simili casu, quòd matris existẽtia nihil impediatur, Anchar. consil. 59. Nos Petrus. reperi etiã, in eo casu, in quo consuluit Socin. iun. in consil. 69. supra relatus, in 3. contrarium consuluisse August. Bero. & Alciat. sicuti legitur apud Alciat. consil. 127. lib. 9. & idem quoque pro masculino ex filia, præferunt cum est de descendentes, ad exclusionem etiam agnati transuersalis, quamuis mater sit in medio, consuluit Alba consil. 86. & 87. ubi inquit, quòd quia mater est exclusa à successione in illis bo-

## M. Antonij Peregrini

nis, habetur pro mortua, & quòd ad abundantiem cautelam poterit renunciare successioni, & facere locum filio, ad tex. in l. 1. §. qui bus, ff. de suc. edic. & idem quoque post Modern. Parisien. scripsit Roland. d. consil. 76. numero 15. in 3. vb. i. concludit, quòd quando institutio, vel substitutio, incipit à femina, & fit mentio liberorum masculorum, vel in conditione ex parte grauata ad excludendum substitutum, vel in dispositione ex parte mulieris honorata, utroque casu continentur masculi descendentes ex foeminis, & idem dixere in contractu donationis etiam quòd mater superstes sit, & in medio, quam etiam opinionem habuit Ruin. quoque in consil. 167. numero 7. in 3. & ubi mentio masculorum fit in conditione, & ratio agnationis cessat, post Bal. & Paul. plenissime scripsit Corn. in l. 1. C. de cond. infert. & sensit idem Corn. consil. 246. col. ult. in secundo, nil mirum, quia negatiua conditio ampliorem habet significationem, & inclusionem, ut dixi in Artic. præced. nu. 14. & sic quoque, partem hanc, cum in substitutionibus ratio cõseruandæ agnationis habitata non fuit, ut masculus ex foemina descendens substitutum excludat, etiam quòd mater sit in medio, decidit Guido Pape in decis. 612. sequitur Alciat. consil. 104. nume. primo, & numero 13. quibus optime conferunt, quæ dixi supra numero 13. & in terminis sic quoque sensit Tiraq. de iure primigen. quæstione 13. numero 8. 9. 10. Mantica loco infra allegando, & idem Mantica in eodem lib. tit. 11. numero 8. & in alio casu Mantua consil. 129. in 2. Ludou. Molin. loco supra allegato, nu. 49.

Passus, vt videtur, est multum controuersus, & vt dixi, cum masculi ponuntur in conditione, facilius est, vt masculi ex foeminis contineantur, quia agit de extinctione fideicommissi, & de remouendo onere, ac de liberatione bonorum: quo tamen casu, uti supra retuli, contrarium responderunt Capra. Ale. & Riminal. item cum concurrunt, masculus ex masculo, & masculus ex foemina, ut ex masculo masculus præferatur, minus inest dubitationis, sicuti dixi supra ante numerum 3, allegando Ruin. Alciat. & Cæphal. & in his terminis propriè consuluit Socin. iun. d. consil. 69. in 3. Paul. Leon. Rimin. iun. Simon. Præt. & Terzan. allegati supra, nu. 16.

18. Item cum aliqua probabilis ratio suade-

ret, masculum ex foemina non contineri ad exclusionem substituti, licet de conferuanda agnatione non agatur, non utique contineretur, & substitutus præualeret, & in his terminis rectè procedit decisio Bal. consil. 40. quidam magnus nobilis, in 3. nam in casu suo testator, relicta dote filie suæ, fratrem vniuersalem hæredem instituerat, cui decedenti sine descendētibus masculis substituerat filiam ipsam, decidit mortuo fratre relicto nepote ex filia, locum esse substitutioni de filia testatoris, ne alioquin nepos tranuersalis ex foemina natus præponatur propriæ testatoris filie, sitque nepos melioris conditionis, quàm mater illius, & in eodem casu, ac facti specie, sic quoque consulere Bart. Salic. Petr. Anchar. Anto. Burr. Florian. de S. Petro, Nel. de San. Gemin. & Mathes. sicut habetur apud Mathesil. nota. 130. & consilium Burr. est in ordine 47. rectè decim est, sequuntur Ias. & ceteri in d. §. nunc de lege, Corn. d. consil. 246. in secundo, Rub. Alexand. d. consil. 22. & 128. numero 8.

19. Ex præmissis infertur ad decisionem casus qui in factò Taruisij euenit super testamento D. Ioan. Andree Vrsinici: hic enim institutus in rebus certis, Marietta, Catherina, & Casta filiabus suis, & hæredibus vniuersalibus institutis Hieronymo, & Gregorio filijs suis, substituit eorum legitime descendentes masculos ordine successiuo, donec ex eis aliquis descendens masculus reperiretur in infinitum, & deficientibus superscriptis, ita quòd nullus ex eis legitime descendens masculus reperiretur, substituit filias supra predictas, & descendentes legitime masculos ex eis in infinitum, donec ex eis aliquis descendens masculus reperiretur, quibus deficientibus, substituit eis filias foeminas dictorum suorum filiorum, & descendentium masculorum, & earum descendentes masculos in infinitum, & post eos substituit descendentes foeminas, seu masculos proximiores ipsius testatoris in infinitum ordine successiuo: Hieronymus autem primò sine filiis decessit, secundò Gregorius relicta Habetta filia, per quorum mortem fideicommissum deuolutum fuit ad Mariettam, Catherinam, & Castam, testatoris filias: defunctis autem, Marietta, & Casta abique filijs, Catherina deinde obiit relicta, Iosepho filio, Helena, & Cornelia, notissimè autem defuncto Iosepho nullis relicta filijs, super-

superstitibus, Helena, Hieronymo, & fratribus, filijs Helenę, ac etiam superstitē Isabetta, quę duos habebat filios masculos, Vaninium, & Dominicum, fideicommissum, an ad Helenam seu ad eius filios masculos, an verò ad Isabettam, & illius masculos pertineret, dubitatum fuit. Quęstio fuit grauis ponderis: nam pro D. Isabetta, & eius filijs masculis, pro ea parte consultus respondi, & post me consuluerunt celeberrimi Iurecō sulti, Cęph. d. conf. 5 8 1. Menoch. conf. 17 2. contra verò, D. Mantica, & nonnulli alij, & eius consultationem Mantica latissimo folio tuetur in suo Traçt. de cōiectur. li. 8. tit. vltimo, & licet studiose, vt præfatur, conatus fuerit veritatem inquirere, attamen sententia aduersus eius consilium pro D. Isabetta lata fuit, & deinde recepta in Ex. conf. de 40. inclitę Ciuitatis Venetiarum, & sic fuit executum.

20 Illud autem planũ est, quòd si de masculis ex masculis dictum fuisset, masculi ex feminis, sicuti verba demonstrant, nõ cõtineretur, & ex factõ scripsit Socin. iun. cõf. 9. nu. 1.

21 Vtrum autem substituitur fœminis, masculi qui eis procedunt contineantur, quęstio non est noua, & licet masculorum mentio fœminas non includat, sed excludat, adeo ut facta substitutione filio, si sine filijs masculis deficeret, fœmina non faciat conditionem, sicuti Bar. determinauit in l. cum auus. ff. de cond. & demõ. quia vnus inclusio est alterius exclusio, cuius decisio tam in cõditionalibus, quàm in dispositiuis communiter recipitur. Socin. ibi post Franc. de Alberg. & Imo. nu. 76. idem Socin. conf. 94. ante nu. 3. in 4. Abb. conf. 3 6. videtur, lib. 1. Ioan. de Anan. conf. 2 2. Dec. conf. 477. col. 2. & 5 74. col. vlt. & in indiuiduo cõtra filiam, Curt. iun. in conf. 1 72. Paris. plures adducens, conf. 1 8. nu. 3 7. & conf. 3 9. nu. 3. in 2. Quicquid dixerit Ruin. conf. 49. col. pen. in 2.

22 Fœminarum tamen mentio non uidetur operari, ut masculus ex eis proueniens non includatur, quasi testator de his quoq; a quadam maiori imaginaria ratione senserit, verum crederem ego si casus occurreret, aliud dicendum esse: nam si masculorum mentio repellit fœminas, fortius fœminarum mentio masculos propullabit. nam licet masculi num solcat concipere fœmininũ, l. si ita scriptum. ff. de leg. 2. l. qui duos. ff. de leg. 3. l. 1. §. eum qui. ff. de constit. pec. plenissime las-

in l. si quis id quod. ff. de iurid. om. iud. nusquam tamen reperitur, quòd fœmininũ concipiat masculinum, sicuti post Franc. Tigrinum, & Alber. de Rol. scripsit Socin. conf. 63. nu. 1 7. in 3. Imo. in d. l. si ita scriptum, num. 8. glos. in §. fin. Instit. qui testam. tit. da. post. ac ideo masculi, sub fœminarum nomine, nec proprię, nec improprię continetur, & licet aliud opinaretur testator, errore laberetur. nihilque sibi male concepta opinio prodesset, ad l. si quis in fundi vocabulo, ff. de leg. 1. & l. si alij. ff. de vfu. leg. plenissime dixi in 4. Artic. nu. 2 1. ideo substitutus filius alicuius nepos masculus ex vna prædefuncta, ex ea substitutione, cessante transmissione non iuaretur, eo prætextu, quòd filiorum, & filiarum appellatione nepotes, & neptes contineantur, quia sexus masculinus à filiarum nomine maxime disceperat, & sic quoque reperi decidisse Gabriel. conf. 9 6. nu. 2 2.

23 Sed iterum in materia dubitare occurrit, an in dispositione de descendentibus virilis sexus, per virilem sexum, per lineam masculinam, à linea masculina, de linea masculina, contineatur fœminę ex masculis immediate natę, & est materia de qua per glos. & Doctores in d. l. Gallus, §. nũc de lege. fanè glos. ibi Bal. Paul. Alex. Aret. Socin. Ias. & Claud. in terminis iuris communis fatentur appellatione descendentium virilis sexus, contineri fœminam à masculo progenitam, quia à virili sexu immediate descendit.

24 Nil mirum, nam genitius, pro sui natura, causam efficientem significat, Bar. & communiter posteriores in Rubr. ff. de oper. no. nunc. ideo si dictum sit, Sempronium Petri de Afinellis, denotatur, Sempronium esse filium Petri, Alex. ibi, nu. 2 7. post Sal. in proœm. Cod. quos sequitur Rui. conf. 1 5 3. nu. 1 1. in 2. ubi præterea in id adducit Bal. conf. 3 2 1. statuto, in primo, & in alio notabili casu idem Alex. conf. 1 25. col. 2. in 7. & significat etiã ius & originem, Bal. conf. 2 0 5. nu. 2. vol. 3. & ad hoc, quòd fœmina ex masculo descendens sit virilis sexus, allegantur tex. in l. lege, C. de leg. hæred. & plura alia iura, ut ibi per Alex.

25 Idem si dictum fuisset, per virilem sexũ, nam dictio per, denotat & ipsa causam efficientem, Bal. in rubr. C. per quas person. acquir. vbi comprobatur ex illo Ioannis, omnia per ipsum facta sunt, & ex eo, quòd legitur dicunt, hæredem obligari per defunctum,

## M. Antonij Peregrini

- ctum, sic Paul. Alex. & ceteri alij in eodem §.
- 26 Et idem quoque si dictum fuisset, à virili sexu, uel à linea masculina: sic putauit Alciat. eo loci, nu. 14. quia uerba illa non possunt commode restringi ad solos masculos, & quia præpositio, A, in materia subiecta de notat causam efficientem, uti Bal. declarat in l. ex arrali, C. de action. emp.
- 27 Et idem quoque uidetur dicendum, si dictum fuerit, ex virili sexu, uel de virili sexu, nam & istæ præpositiones denotant causam immediatam, & materialem, uti dixi supra, nu. 4. & in specie ista, Socin. iun. conf. 69. nu. 30. lib. 3. ideo filia ex masculino nata dicitur de illius materia, sed contra uidetur decidere Alex. in d. §. nunc de lege, ubi factò si de commisso ad fauorem descendentiũ per lineam masculinam, inquit foemina ex masculino contineri, quia descendit per masculum: secus secundum eum, si dictum foret de descendentibus ex linea masculina, uel de linea masculina, adducit scripta à Paulo Cast. in l. maritus, C. de procurator. differentia hæc, quam Alex. constituit, non recipitur à posterioribus ibi, & uidetur confundi per illam doctrinam Pauli Ca. in d. l. maritus, ubi statim dicam, ac ideo Socin. ibi, nu. 4. dixit, uel quod lectura sit corrupta, uel quod male loquatur, unde sub num. 2. concludit foeminam ex masculino prouenientem descendere ex virili, & per uirilem sexum, de linea, & ex linea masculina. uult autem Socin. ibi sub nu. 4. differentiam esse si dictum fuerit, per lineam masculinam, quia ille dicitur descendere per lineam masculinam, qui est in linea, ad l. uiribana, §. pernoctare. ff. de verb. sig. at foemina est in linea masculina, sed facit nouam lineam, ut inquit Paul. Ca. statim allegandus, ergo: adeo ut secundum D. Soc. differentia sit, an dictum sit, per uirilem sexum, an uero per descendentiã masculinam, & differentia hanc admittit Ruin. conf. 110. nu. 16. in 2. sed idem Socin. conf. 51. col. 1. in 4. secutus Alex. concludit, substitutis descendentibus per uirilem sexum, aut per lineam masculinam, includi foeminam ex masculino natam, & inquit, dicta hæc uerissima esse.
- 28 Paul. uerò de Ca. in l. maritus, num. 4. C. de procurator. notat ex eo textu, idem iuris esse in causa, quod in causato, immo potentius esse ius: unde insertit ad quæstionem de eo, qui receperat emphiteusum pro se, & descendentiis suis per lineam masculinam qui postea decessit relicta filia, ut in emphiteusi filia non succedat, quia linea incipit à filia, non à parte. si enim pater habuisset filium, & filiam, in masculino inciperet linea masculina ipsius patris, & in foemina inciperet linea foeminina: sed certum est, quòd descendentes à filia, quia descendunt per lineam foemininam, non succederent in emphiteusi, ergo nec etiam filia, quæ est caput lineæ foemininæ. adducit etiam, quia intentio concedentis fuit, quòd res non transiret ad cognatos, ideo licet foemina sit agnata, debet excludi, ne per ipsam perueniatur ad cognatos, & sic concessio illa pro se, & descendentibus suis per lineam masculinam, debet intelligi de masculis descendentibus ex masculis, ad scripta per Specul. in tit. de locato §. nunc aliqua, uers. 146. Hæc Paulus: ubi præterea refert sic còsultuisse, pro ut uere consuluit, conf. 190. in 2. ubi latus & pulchrius, sequitur Ruin. conf. 126. nu. 13. & 208. nume. 7. in 1. & in eodem vol. conf. 90. col. secunda.
- 29 Reperio, quòd Alex. in suo conf. 43. nu. 6. in 3. quod est repetitum conf. 53. in 6. multum eleganter in proposito nostro declarauit hanc materiam, nam testator in casu suo, instituto Bartholomæo, substituerat descendentes ab eo per lineam masculinam, & deficientibus illis substituerat Iulianum: decessit Bartholomæus relicto Gabriele filio, & Mea filia, deinde Gabriel decessit absque filiis; unde fuit dubitatum an D. Mea, uti descendens à Bartholomæo hæredescripto, tanquam descendens per lineam masculinam excludat substitutum, & pro ea arguit ex scriptis in d. §. nunc de lege, tandem pro substituto determinat, per illam doctrinam Pauli de Ca. motus, quia linea descendentiũ ab aliquo incipit à primis, c. quod dilecto, & c. fin. ex. de consang. & affin. cum glos. ideo in Gabriele habuit initium linea masculina, & in d. Mea, linea foeminina consequenter D. Mea non comprehenditur in ea substitutione de descendentibus per lineam masculinam: & ad notata per Bal. & alios in d. §. nunc de lege, respondet distinguendo, quod aut agitur de filia recipientis, uel instituti grauati, & hæc non fit de descendentibus per lineam masculinam, quia est principium & caput lineæ foeminæ: aut agitur de filia nata ex filio recipientis, aut ex filio hæredis grauati, & hæc contineretur, quia descendit per

per lineam masculinam illius primi, unde infert in casu proposito, quòd si ex Gabriele extitisset filia, substitutus non admitteretur. & licet attenda Alex. distinctione, filia primi non admitteretur, sed neptis ex filio primi, id quod durum uideretur. Ias. in d. l. maritus, C. de procur. in 2. col. & in d. §. nunc de lege, nu. 9. & 10. per rationem: nam si filia licet propinquior nõ admittitur, ergo nec neptis remotior, non tamen ab ea discedit, & illam Alex. distinctionem probantur Claud. in d. §. nunc de lege, ubi inquit sic intelligenda esse dicta eiusdem Alex. in eo. §. vitio impressoris corrupta, Curt. iun. de feud. in 3. par. princip. nu. 28. & potest differentie ratio reddi, quia in primo casu verba non conueniunt filie recipientis, in secundo conueniunt nepti ex filio, probauit quoque sic declarado Bero. conf. 77. nu. 19. lib. 2. & communem dixit Hier. Gabr. conf. 90. nu. 33. Cæphal. conf. 413. nu. 18. & infra, Menoch. conf. 379. nu. 26. adeo ut ex præmissis decisionibus dixerit Bero. in d. conf. 77. nu. 19. in 2. existente filia ex masculo testatoris non esse finitam eius lineam masculinam, ac ideo non esse locum relicto in casu finitæ lineæ masculinæ: Quod etiam probauit Cæphal. d. conf. 413. sub nu. 18. In quibus tamen terminis contra ex professò consuluit Menoch. conf. 205. lib. 3.

Hor circa ista maiorum nostrorum dicta, aduertendum est, quod in primo casu, decessu Pauli de Ca. in d. l. maritus, & in d. conf. 190. quam probarunt Alex. Socin. Ias. Clau. & alij, in d. §. nunc de lege, & idem Ale. in d. conf. 43. uerisima est, & præter supra adductos, illam quoque probant Curt. iun. conf. 154. nu. 12. & 172. col. 2. Socin. iun. conf. 186. nu. 14. & per totum in 2. ubi in indiuiduo in substitutione, & ultra hos Curt. sen. conf. 44. statuto, col. 7. Ruin. conf. 4. col. 1. in 3. ubi & ipse secutus Pau. & Ale. quod linea masculina Dionysij incipit non ab eo, sed ab eius filio, & idem Ruin. in præal. conf. 96. col. 2. Soci. iun. conf. 69. nu. 30. lib. 3. Gabriel. conf. 90. nu. 32. Cels. Vgo conf. 120. nu. 4. latissime Menoch. d. conf. 205. nu. 19. & 20.

Circa uerò secundum casum, maior est difficultas: nam Paul. de Ca. in d. l. maritus, & clarius, ac pinguius, in d. conf. 190. in 2. tenuit, substitutione facta de descendentes per lineam masculinam, uel ex linea masculina, non contineri foemina ex masculo

procedentem, quia in huiusmodi concessionibus, & ordinationibus, cogitatum fuerit de masculis orientibus ex masculis, nõ etiã de foeminis ex masculis procedentibus: mouetur auctoritate Specu. toties adducta, unde distinguit, quòd aut quis uocatur ad ali-quod cõmodu sub nomine agnationis, & cõrinetur etiã foemina agnata, aut uocatur sub nomine masculinitatis, & hoc casu duo requiruntur, 9 sit masculus, & ex masculo proueniat: adducit etiã, nõ descendentes ex foemina excluduntur, quia sexus foemineus a quo producuntur, illis obest, igitur & ipsi foeminae obstat. Quia omne ius potentius est in causa, quàm in causato, & huius sententię fuit quoque Gozadin. conf. 87. nu. 15. ubi, quòd cum quis uult succedere, tãquam sit de linea masculina, duo secundum eum requiruntur, primum, quòd descēdat ex masculis per lineam masculinam: secundum, quòd sit masculus. & eiusdem sententię fuit quoque Alciat. in d. §. nunc de lege, ubi non distinguit, an de sexu, an de linea, sed an dictum sit, à linea masculina, & hoc casu filia ex masculo proueniens continetur: secus si dictum sit per virilem sexum, uel per lineam foemininam, uel ex virili, seu ex linea masculina, sequuntur Mantica de coniectur. lib. 8. tit. 11. col. pen. Menoch. conf. 205. col. 17. reperi preterea, quòd idem Menoch. tum in d. conf. 205. per totum, & præsertim, nume. 27. cum etiam in conf. 385. nume. 18. post Cels. Vgo. conf. 120. sub num. 4. Socin. iun. Curt. iun. & Mar. Salomon. uoluisse quòd ubi de linea masculina sit mentio, filia quãuis ex masculo procedentem nõ contineri, quia filia licet descendat à masculo est principium lineæ foemininæ, & hanc cum ex dispositis cogitatum constaret de conferendis bonis in agnatione, & de foeminis excludendis: facilius probarunt, Soc. iun. d. conf. 186. in 2. Dec. conf. 319. num. 1. Ruin. in cõfil. 126. num. 13. in 1. Grau. 656. nu. 8. Certum est autem descendentes à foemina non contineri in ea uocatione descendentium virilis sexus per virilem sexum, per lineam, aut ex linea masculina, Paul. Alex. Socin. num. 5. Ias. & alij, in d. §. nunc de lege, Dec. d. cõnfil. 319. num. 2. Soc. iun. d. conf. 69.

30 Ego perpenso diutius hoc negotio: licet uerum sit, foeminam ex masculo natam, dici de descendentes uirilis sexus, à sexu uirili per uirilem, de uirili & ex uirili, & sic quoque, de, & ex linea masculina, uel per lineam masculam,

## M. Antonij Peregrini

culam, d. l. lege. C. de legit. hered. & §. item vetustas. Instit. de hered. que ab intest. cum alijs: attamen in concessionibus, & in substitutionibus fideicommissarijs, quod contingantur, non facile consentiendum est, quia de feminis non videtur disponentem cogitasse, nisi ad illarum exclusionem, & quia cum descendentes ab illis dubio procul excludatur, efficax videtur insurgere ratio, ut etiam femina illorum auctrix excludatur: per rationem illam, quia plus est in causa, quam in causato, & quia masculus ex ea excluditur, non quidem quia masculus, sed quia pro cedit per sexum femininum, fortius igitur mater illius, quæ est sexus feminini, & statuto concurrente, rem minus dubitationis habere constat, ex scriptis supra in Artic. præced. num. 50. & infra. quam obrem ex mente disponentis significatio nominis restringenda erit ad masculos ex masculis descendentes: sicut etiam ex mente eiusdem, significatio descendendum masculorum restringitur ad masculos ex masculis, uti superius dixi: & quia sicut ubi constat rationem agnationis habitam, non venit femina, quævis proprie agnata sit, quia in ea finitur ius agnationis, uti plene dixi in Artic. præced. num. 47. sic in proposito non venit femina, in qua finitur descendenti virilis sexus, & incipit sexus femininus, & conclusio hæc minus dubitationis haberet si testator proprias filias ab universali successione exclusisset, Rui. conf. 149. num. 4. lib. 2. Gozadin. conf. 87. num. 16. Cæphal. conf. 413. sub num. 5. Menoch. d. conf. 205. num. 32.

**31** Quid autem iuris sit, ubi substituti, vel in alia dispositione vocati sint, descendentes per lineam paternam, vel ex parte patris, seu ex linea patris: an eo casu contineantur descendentes ex femina ab eo patre procedente. alia est consideratio: constat enim, quod sunt de descendentes, sed tamen hos non esse de linea patris, proficitur Bar. in consil. 10. vifo statuto. ubi ad literam inquit, quod ille, qui ex aliqua muliere mihi consanguinea descendit, non est mihi coniunctus ex linea paterna, sed ex linea materna, ex matre enim sua mihi consanguineus vulgariter dicitur, Instit. de legit. agnat. tur. §. 1. & l. sunt autem, ff. de sequitur pro notab. Curt. iun. conf. 5. num. 24. & 29. ubi præcise inquit, per feminam rumpitur linea paterna, & ab ea incipit cognationis origo, l. iurisconsultus, §. cognationis, ff. de gradib. quia femina est caput

& finis suæ familiæ, ad l. pronuntiatio, §. ff. de verb. signif. & idem scripsit Rui. conf. 141. num. 2. in 5.

*Pralatis masculis in successione fideicommissarijs, an nepos excludat amitam. Et an filius excludat matrem, & an masculus unius lineæ præferatur feminis alterius lineæ.*

### S Y M M A R I V M.

- 1 *Masculus præfertur femina in fideicommissarijs, si sic testator disposuerit.*
- 2 *Semper, dictio, cuius sit natura.*
- 3 *Masculus ex femina excludit amitam à successione feudi accepti pro se, masculis & feminis, cum clausula pralatiua masculorum.*
- 4 *Et idem est in fideicommissis, & emphiteusicis, cum ea clausula pralatiu masculorum.*  
*Argumentum à feudalibus, ad emphiteusicis, & fideicommissarijs, valet.*
- 5 *Et idem quæque est, etiam quod femina sit filia & hæres illius, qui feudum ultimo loco possidebat.*
- 6 *Inhabilitas medij influit inhabilitatem in extremo.*
- 7 *Masculus ex matre etiam superstiti, succedit in emphiteusi ad exclusionem amitæ, si pulata pro se, & descendentes masculis & feminis, cum clausula pralatiua masculorum.*
- 8 *Nec matris existens impedit filium nisi sua prerogatiua masculinitati.*
- 9 *Masculus promouens ex matre, que incipax sit, sepe ex sui persone capax est.*
- 10 *Nepos in successione amita, & patris, prone potest excludi.*
- 11 *Masculus superueniens post successionem femina quaesitam: an ei auferat si res tatis sit, quæ pro sui natura transeat in masculos, & in feminas, cum pralatione masculorum.*
- 12 *Masculi unius colonelli, an excludant feminas alterius in fideicommissarijs, feudilibus, & emphiteusicis: quando ab initio concessio facta fuit duobus, aut tribus pro masculis, & feminis: cum pralatione masculorum in fideicommissis referuntur epine-*

nes pro masculis.

- 13 In feudalibus & emphiteuticis cum ab initio concessio est facta duobus, vel pluribus cum clausula prelationis masculorum: masculi vnus linea non excludunt feminas alterius lineæ.
- 14 Cum autem concessio est facta vni, pro se & descendibus masculis, & feminis cū clausula prelationis masculorum: adhuc videtur filiam in portionem patris sui præferre alijs masculis transuersalibus.
- 15 Prædicto vno, videtur in eius portionem prædicti quoq; eius posterij & descendentes, masculi & femina.
- 16 Femina semel exclusa, an perpetuo duret exclusa.
- 17 Exclusus semel in legalibus perpetuo duret exclusus.
- 18 Exclusa vna persona excluduntur quoque que ab ea descendunt.
- 19 Ampliari ibi.
- 20 Femina exclusa in successione fideicommissarij ob masculi existentiam, an remaneat perpetuo exclusa, & num. 21. & 22.
- 23 Clausula, ita quod extantibus masculis femina non succedant: declaratur.

### Articulus XXVII.

**I** AEP Euenit, testatores in suis fideicommissis uocare masculos, & feminas, & descendentes ab illis, præponendo semper masculos feminis: unde oritur quædoque quæstio, quid si per extinctionem lineæ masculinæ femina successerit: ex qua extet masculus & femina, hoc casu ex voluntate testatoris manifestum est masculum præferri feminæ, quia id aperte est ex uoluntate testatoris, cui seruandum est, ille aut ille, §. cū in uerbis, ff. de leg. 3. Difficultas est, quid si mater decedat, relicta filia & relicti masculi ex filia prædefuncta, an hoc casu masculi præferantur. Item quid si decedat relicti duabus filiabus, & ex altera earum tunc nati sint filij masculi, hos ego ambos casus prædicau: primum super testamento d. Francisci Crescentij, nam hic instituta d. Lucia transuersali substituerat descendentes ab ea in infinitum præponendo semper masculos feminis, defuncta ea, superstiti d. Iustina filia, nec nõ d. Antonio, & fratribus filijs D.

Bernardi Gasparini, nat'is ex q. D. Marietta, similiter filia d. Lucie, fuit dubitatum, an masculi isti præferrentur. & casus fuit ualde controuersus, quia de non mediocri patrimonio lis agebatur: nam d. Guerinus Pifonus Soacia Iurifconsultus, tutando iura d. Iustine, dicebat, prelationem considerandam esse, data paritate successione, uidelicet inter fratrem & sororem, non inter amitam, & nepotem, ductus auctoritate Curt. iun. de feud. in 3. par. q. 15. Paris. consil. 21. nu. 29. in 1. Prapof. de feud. March. nu. 10. Tiraq. de iure primigen. q. 10. nu. 25. quæ tamen auctoritates casum immediate nõ attingunt. ego autem tumdo iura masculorum, indubitanter dixi præferendos esse, quia cum testator per nomen collectiuum, descendentes, substituerit, & masculos in concursu cum feminis prætulerit, equidem cum hi sint de masculis, uti prædicti, & specialiter nominati, præferri debent, per casum in l. cum ita, §. in fideicommissio, ff. de legat. 2.

2 Secundo inducebam dictionem illam, semper, quæ pro sui natura operari debet effectum sempiternæ, ac perpetuæ masculorum prelationis, scilicet in omni casu, & in omni tempore, ad tex. in l. 1. ff. sol. mar. ubi sic notauit Bar. in 5. col. per tex. in l. Caio, §. Imperator, ff. de alimen. & cib. leg. & in l. semper, ff. de iure immu. sequuntur communiter Doctores ibi, plene Paris. conf. 90. nu. 28. in 2. & omnium latissime, de ui illius dictionis semper, scripsit Boer. in decis. 158. & sic in terminis pro masculo, ob illam dictionem semper, decisius respondit Paul. Ca. quem ad hoc retulit Corn. conf. 263. col. pen. & vlt. in 1.